



بولتن خبري بانك توسعه صادرات

روابط عمومي و بين الملل

۱۸ آبان ۱۳۹۹



ایسنا / ۱۲۸ منبع دیگر

جزئیات ارائه کارت اعتباری به مشمولان سهام عدالت

- معاون فناوری و توسعه نوآوری شرکت سپرده‌گذاری مرکزی جزئیات ارائه کارت اعتباری به مشمولان سهام عدالت را اعلام کرد.

قم آنلاین / ۹۹ منبع دیگر

صادرات مرغ تا اطلاع ثانوی ممنوع شد

●

برترین‌ها / ۸۲ منبع دیگر

«خورشید» نماینده ایران در اسکار شد

- هیات معرفی نماینده سینمای ایران به مراسم اسکار، «خورشید» به کارگردانی مجید مجیدی را به عنوان نماینده سینمای ایران برای معرفی به آکادمی اسکار ۲۰۲۱ انتخاب کرد.

تابناک / ۸۱ منبع دیگر

سرنوشت تعطیلی دو هفته‌ای تهران مشخص شد

- استاندار تهران تأکید کرد: پس از بررسی ابعاد تعطیلی دو هفته‌ای تهران، احتمال این تعطیلی منتفی و مقرر شد فعالیت گروه‌های دو، سه و چهار از ساعت ۱۸ به بعد متوقف شود.

دیار میرزا / ۶۹ منبع دیگر

سه وزارتخانه ملزم به کاهش قیمت‌ها و مقابله با گرانی‌فروشی شدند - پایگاه اطلاع‌رسانی دیارمیرزا

- اخبار گیلان و ایران | پربازدیدترین و مخاطب‌ترین رسانه شمال

ایران اکونومیست / ۵۶ منبع دیگر

منتخبان قرعه‌کشی دناپلاس اتوماتیک مشخص شدند

- ایران اکونومیست-صبح امروز در مراسمی با حضور نمایندگان نهادهای ناظر، قرعه‌کشی برنامه پیش‌فروش محصول دناپلاس توریوشارژ اتوماتیک برگزار شد.

رهیاب نیوز / ۵۳ منبع دیگر

آغاز مرحله هفتم فروش فوق‌العاده ایران خودرو با ۵ محصول از سه شنبه

- ثبت نام برای هفتمین مرحله فروش فوق‌العاده محصولات ایران خودرو از روز سه‌شنبه ۲۰ آبان ماه آغاز می‌شود.

شود.

پرسمان / ۵۲ منبع دیگر

برنامه هفته دوم لیگ برتر مشخص شد



آفتاب / ۵۴ منبع دیگر

خوشحالی شمخانی از شکست ترامپ

- دبیر شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه مردم آمریکا بر کارنامه سراسر ناکامی تفکری که قلدری و زورگویی را حلال مشکلات می‌دانست، مهر مردودی زدند در توئیتر نوشت: پایان ترامپ، شگفتی نیست، حکم مقدر تاریخ است.

زدفورکار / ۵۲ منبع دیگر

روش های نوین خدمات پس از فروش سایپا یدک

- مدیرعامل سایپایدک اقدامات جدید این شرکت در حوزه خدمات پس از فروش را براساس ایجاد روش‌های نوین تجارت جهانی در صنعت خودرو تشریح کرد.

تسهیلات برای صادرکنندگان خوش حساب - پایگاه خبری اقتصاد ملت

۱۳

اقتصاد ملت

- بینا
- روزنامه هدف و اقتصاد
- فصل تجارت
- نشریه سرزمین پویا
- آرمان اقتصادی
- ایستانیوز
- سرمد نیوز
- ایبنا
- روزنامه نوآوران
- اقتصادآنلاین
- عصر اعتبار
- صدای پول
- ایران اکونومیست

۳

روزنامه ابتکار

صالح‌آبادی در گفت‌وگو با آگزی‌م نیوز خبر داد افزایش سقف تسهیلات بانک توسعه صادرات با ارائه اظهارنامه مالیاتی

- روزنامه ابتکار
- روزنامه آفتاب اقتصادی
- روزنامه بهار

رتبه آنلاین

یک هفته با بورس کالا

مدیرعامل بانک توسعه صادرات از ارائه تسهیلات برای صادرکنندگان خوش حساب خبر داد. به گزارش اقتصادملت و به نقل از روابط عمومی بانک توسعه صادرات، گرچه به واسطه گسترش بانکداری الکترونیک در سال‌های اخیر برخی از وظایف بانک‌ها از سالن‌های بانک به درگاه‌های اینترنتی مهاجرت کرده‌است؛ با این حال اقدامات و...

خلاصه خبر (اتوماتیک)

- ما به سامانه‌های بانک مرکزی دسترسی داریم و می‌دانیم این صادرکننده در گذشته چقدر ارز صادراتی خود را به کشور بازگردانده است، بنابراین تسهیلات ما متناسب با صادراتی است که انجام دهند.
- وقتی می‌خواهیم به صادرکننده تسهیلات بدهیم طبیعتاً نمی‌آییم تسهیلات خرد دهیم، چراکه اصولاً سیستم بانکداری اصلی یا متمرکز (Core Banking) ما متفاوت است.
- موضوع مهم بحث نظارت است سازمان بورس یک ناظر تماشایی نیست، بلکه ناظر همراه با اختیارات است و بعضی وقت‌ها لازم است اطلاعیه شفاف‌سازی در بازار بدهد و ممکن است در برخی مواقع نیاز باشد نمادها متوقف شوند. جهش شاخص بورس به انتظارات تورمی دامن زد افزایش غیرمنطقی شاخص بورس موجب ایجاد انتظارات تورمی در جامعه می‌شود.

مدیرعامل بانک توسعه صادرات از ارائه تسهیلات برای صادرکنندگان خوش حساب خبر داد. به گزارش اقتصادملت و به نقل از روابط عمومی بانک توسعه صادرات، گرچه به واسطه گسترش بانکداری الکترونیک در سال‌های اخیر برخی از وظایف بانک‌ها از سالن‌های بانک به درگاه‌های اینترنتی مهاجرت کرده‌است؛ با این حال اقدامات و فعالیت‌های بانک‌ها را می‌توان بسیار فراتر از این موضوعات دانست.

اگریم بانک‌ها یا بانک‌های توسعه‌ای و تخصصی بانک‌هایی هستند که به رغم انجام وظایف بانک‌های تجاری ماموریت‌هایی خاص و منحصر به فرد را به عهده دارند.

بانک‌هایی با شعبات کم اما تاثیرات بزرگ در اقتصاد کلان کشور.

جام‌جم در گفت‌وگویی با دکتر علی صالح‌آبادی، مدیرعامل بانک توسعه صادرات به بررسی وظایف و ماموریت‌های این بانک و نقش آن در اقتصاد کشور و توسعه صادرات پرداخته است. اگر ممکن است مقداری درباره وظایف و ماهیت اگریم بانک‌ها یا بانک‌های توسعه‌ای توضیح دهید.

به هر حال این بانک‌ها در همه جای دنیا دولتی بوده و سودآوری برایشان اولویت اصلی نیست. تاریخ تاسیس اگریم بانک یا همان بانک‌های توسعه‌ای در ایران به سال ۱۳۷۲ برمی‌گردد یعنی راه‌اندازی رسمی آن در کشور مربوط به سال ۷۲ بوده و هدف از تاسیس آن نیز در راستای توسعه و گسترش صادرات غیرنفتی کشور بوده است که البته محصولات غیرنفتی پتروشیمی، فولاد و... را نیز شامل می‌شود.

در همه جای دنیا اگریم بانک‌ها برای کمک به توسعه بانکداری بین‌الملل و روابط خارجی بانکی تاسیس شده و به دنبال این است که صادرات و واردات کشور را تسهیل کند.

البته تسهیل واردات به معنای واردات مواد اولیه، ماشین‌آلات و تجهیزاتی است که در نهایت به افزایش تولید و به تبع آن صادرات منجر می‌شود.

امروز خوشبختانه در کشور چیزی حدود ۴۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داریم که نقش اصلی بانک توسعه صادرات اعطای تسهیلات به صادرکنندگان بوده است البته برخی از پروژه‌ها نیز در راستای صادرات خدمات فنی و

مهندسی است که آن هم صادرات به شمار می‌رود ضمن این‌که تعاملات منطقه‌ای ایران با همسایگان را نیز تقویت می‌کند.

مثلا ما با همسایگانمان انتقال گاز و برق داریم برای نمونه بانک توسعه صادرات خط انتقال برق ایران و ارمنستان را که حدود ۹۰ میلیون یورو بود تامین مالی کرده‌است که از این طریق ما به ارمنستان گاز صادر کرده از آن طرف در قبال گاز صادراتی، برق وارد می‌کنیم که در حال حاضر دو خط آن فعال شده و خط سوم نیز همین خطی است که حدود ۹۰ میلیون یورو تامین مالی شده است برقی را که وارد می‌کنیم نیز می‌توانیم یا خودمان مصرف کنیم یا از طریق خطوط انتقالی به ترکیه یا عراق صادر کنیم.

لذا توسعه تعاملات منطقه‌ای ایران علاوه بر مسائل اقتصادی، جزو موضوعاتی است که بانک توسعه صادرات آن را دنبال می‌کند. همان‌طور که اشاره کردید یک بخش از وظایف این بانک تامین مالی پروژه‌هاست، اما موضوع دیگر صادرات خدمات فنی و مهندسی است که در این نوع صادرات موضوع صدور ضمانت‌نامه‌های بانکی برای شرکت‌های ایرانی مطرح است.

باتوجه به تحریم بانک‌های ایرانی روند عملکرد بانک شما در سال‌های اخیر با تغییراتی مواجه شده‌است. طبیعتاً صدور ضمانت‌نامه در خارج از کشور به کارگزار بانکی نیاز دارد.

از طرفی در دوره‌هایی که روابط کارگزاری بانک توسعه صادرات با بانک‌های دنیا برقرار بود مشکلی در این زمینه وجود نداشت و خیلی راحت برای پروژه‌هایی که شرکت‌های ایرانی در خارج از کشور داشتند ضمانت‌نامه ارزی صادر می‌شد.

منتها در حال حاضر که محدودیت‌هایی برای کشور ایجاد شده و روابط کارگزاری ما با خارج محدود شده طبیعی است که این موضوع روی ضمانت‌نامه‌ها نیز تاثیر داشته است.

منتها ما در برخی از کشورها ضمانت‌نامه‌ها را مستقیم صادر می‌کنیم یعنی به جای این‌که این ضمانت‌نامه را از طریق یک بانک خارجی صادر کنیم ضمانت‌نامه را مستقیم به ذی‌نفع خارجی می‌دهیم مثلا. فرض کنید در یک کشوری که کارفرما یک شرکت است ما ضمانت‌نامه بانک را مستقیماً به نفع آن کارفرما صادر می‌کنیم یعنی ضمانت‌نامه از طریق بانک صادر نمی‌شود، چون اگر از طریق بانک باشد ما باید به بانک خارجی ضمانت‌نامه دهیم تا آن بانک به پشتوانه ضمانت‌نامه ما در کشور خودش به کارفرمای آن کشور ضمانت‌نامه دهد منتها چون الان روابط بانکی ما محدود شده است ما مستقیماً ضمانت‌نامه را به نفع آن کارفرمای خارجی صادر می‌کنیم.

البته طبیعی است در این شرایط کار به نسبت قبل سخت‌تر شده است. تامین اعتبار مدنظر از طریق بانک بیشتر به چه نحوی است، یعنی منابع تامین مالی بیشتر ریالی است یا ارزی؟ هم عمده تسهیلات و هم عمده سرمایه بانک توسعه صادرات ارزی است.

ما کلاً در سراسر کشور ۳۸ شعبه داریم که ۵ شعبه ما در تهران است.

بقیه شعبات هم عمدتاً در مناطق آزاد و مراکز استان‌ها قرار دارند.

نرخ‌های مصوب شورای پول و اعتبار را نیز کاملاً رعایت می‌کنیم.

یعنی اگر الان یک شهروند در بانک توسعه صادرات سپرده‌گذاری کند بانک ما بیش از نرخ ۱۵ درصدی که شورای پول و اعتبار تعیین کرده سود پرداخت نمی‌کند.

در حالی که بعضی از بانک‌ها درصدهای بیشتری را به سپرده‌گذاران پرداخت می‌کنند.

ضمن این‌که چون تعداد شعبات ما کم است چندان سپرده‌پذیر نیستیم. در واقع بانک‌های توسعه‌ای مثل ما مانند بانک‌های تجاری پر شعبه و در دسترس عموم مردم نیستند.

بنابراین مانند سایر بانک‌ها جذب سپرده چندان نداریم.

نکته بعدی این است که بانک توسعه صادرات یک بانک حمایتی است اصلاً دلیل اصلی این‌که بانک دولتی نگه داشته شده و خصوصی نشده همین موضوع است تا بتواند از بخش صادرات حمایت کند.

بانک‌های تخصصی مثل بانک کشاورزی، مسکن، صنعت و معدن و ... نیز همین‌طور بوده و کلاً حمایتی هستند.

همان‌طور که شما نیز اشاره کردید سودآوری اولویت ما نیست در حالی که اگر ما هم به بخش خصوصی واگذار می‌شدیم سودآوری ملاک اصلی بود اما حالا که دولتی هستیم ماموریت‌های محوله نسبت به سودآوری برایمان اولویت بیشتری دارد.

ماموریت ما هم کمک به بخش صادرات کشور است و سودآوری اولویت دوم است چون هیچ بانکی نمی‌تواند زیان‌ده باشد ضمن این‌که ما در حال حاضر نیز بانک سودآوری بوده و زیان‌ده نیستیم منتها سودآوری اولویت اول ما نیست. این موضوع چه تاثیری در پایین بودن نرخ تسهیلات شما دارد؟ اصلا برای همین نرخ‌های ما نرخ‌های ترجیحی است.

الان نرخ تسهیلاتی که می‌دهیم ۱۸ درصد است.

یک منبعی را از صندوق توسعه ملی تامین و با منابع بانک تلفیق می‌کنیم و تسهیلات را با ۵/۱۴ درصد به صادرکنندگان می‌دهیم.

اگر صادرکننده‌ای نیز ضمانت‌نامه صندوق ضمانت صادرات را داشته باشد ۲ درصد تخفیف می‌گیرد، اگر رتبه اعتباری بالایی هم داشته باشد ۵/۰ درصد دیگر تخفیف می‌گیرد.

لذا هدف اصلی ما سودآوری نیست بلکه کمک به بخش صادرات است.

بنابراین بزرگ‌ترین آرمان بانک توسعه صادرات افزایش صادرات غیرنفتی است.

ضمن این‌که مانند سایر بانک‌ها نیز تامین منابع نمی‌کنیم. خب منابع‌تان عمدتاً چگونه تامین می‌شود؟ بخشی از منابع‌مان سرمایه بانک است.

بخش دیگرش منابعی است که از محل حساب ذخیره ارزی و محل صندوق توسعه ملی در اختیار بانک قرار گرفته است.

بخشی از منابع نیز یک‌سری خطوط اعتباری خاصی است که بانک مرکزی در اختیار بانک توسعه صادرات قرار می‌دهد و بخشی هم از محل خدماتی است که به صادرکنندگان ارائه می‌دهیم.

البته گردش حساب صادرکنندگان هم بخشی از منابع بانک را تامین می‌کند.

افزایش سرمایه‌مان نیز از طریق دولت است و آخرین بار کفایت سرمایه‌مان حدوداً ۲۰ درصد بود.

یعنی ۸۰ درصد بدهی و ۲۰ درصد سرمایه بانک بود اما این توانایی و اختیار را داریم که صد درصد این منابع را به بخش غیردولتی تسهیلات دهیم ضمن این‌که همان‌طور که اشاره کردم عمده این تسهیلات نیز ارزی است.

آخرین بار چه سالی افزایش سرمایه دادید؟ سال ۸۶ آخرین باری بود که بانک افزایش سرمایه داشته است. در آن سال حدود ۵/۱ میلیارد دلار ارز به بانک داده شده و گفته شد که منابع به صورت تسهیلات ارزی به متقاضیان پرداخت شود.

پرتفوی ما هم در حال حاضر چیزی حدود چهارمیلیارد دلار است. با توجه به محدودیت منابع بانک، در حال حاضر چقدر از تقاضاهایی که به بانک ارسال می‌شود از سوی بانک پاسخ داده می‌شود؟ ما هیچ محدودیتی نداریم.

حداقل از سال ۹۴ تا امروز ما حتی یک روز هم، نزد بانک مرکزی قرمز نبوده‌ایم.

حتی یک روز هم دریافت‌کننده تسهیلات در بازار بین بانکی نبوده‌ایم یعنی منابع ما همیشه مثبت بوده است.

بنابراین هر صادرکننده‌ای که استحقاق لازم را داشته باشد یعنی مشتری خوش‌حسابی بوده و رتبه اعتباری مناسبی داشته باشد و ارز حاصل از صادراتش را هم به چرخه تجاری کشور بازگرداند ما می‌توانیم به آن

صادرکننده تسهیلات ارزی و ریالی بدهیم و محدودیتی هم در این زمینه نداریم. شاید خیلی از صادرکنندگان به خصوص صادرکنندگان کوچک از سازوکار بانک اطلاع چندانی نداشته باشد.

لطفاً در این باره توضیح دهید که روند حمایت از صادرکنندگان، نحوه حمایت شما و روند درخواست آنها از شما چگونه است. شرکت‌ها بالفعل یا حتی بالقوه باید صادرکننده باشند.

اگر شرکتی بالفعل صادرکننده است باید اسناد صادراتی‌اش را بیاورد.

ما به سامانه‌های بانک مرکزی دسترسی داریم و می‌دانیم این صادرکننده در گذشته چقدر ارز صادراتی خود را به

کشور بازگردانده است، بنابراین تسهیلات ما متناسب با صادراتی است که انجام دهند.

البته به شرطی که صورت‌های مالی این شرکت نیز مناسب بوده و اصطلاحاً یک شرکت ورشکسته نباشد.

ضمن این‌که باید از نظر ایفای تعهدات قبلی چه به بانک ما و چه به سیستم بانکی مشتری خوش حسابی باشد.

این موضوع را نیز هم از طریق رتبه بندی اعتباری داخلی بانک و هم رتبه بندی موسسه اعتبار سنجی ایرانیان که برای کل سیستم بانکی کشور است، بررسی می‌کنیم.

در واقع هر مشتری ما دو رتبه اعتباری دارد که یک رتبه نزد بانک توسعه صادرات و یک رتبه هم نزد موسسه اعتبارسنجی ایرانیان است که معمولاً چون معیارها به هم شباهت دارند، این رتبه‌ها نیز به یکدیگر نزدیک هستند.

بنابراین اگر رتبه اعتباری مشتری خوب باشد و ارزش حاصل از صادراتش را نیز برگرداند، مشکلی برای دریافت تسهیلات وجود ندارد. برای بررسی درخواست‌ها نیز ما سه سطح داریم؛ سطح اول کمیته اعتباری شعبه که اختیارات مشخصی دارد.

بعد از آن، کمیته اعتباری مرکز و بالاتر از آن هیات عامل بانک است که بررسی درخواست مشتریان بانک، متناسب با میزان درخواست تسهیلات در یکی از این سه سطح تصمیم‌گیری می‌شود.

لذا حسب نیاز و درخواستی که مشتری دارد این درخواست در ارکان بانک بررسی و تسهیلات تخصیص داده می‌شود. این روند درباره تمام مشتریان صادق بوده و برای بانک تفاوتی ندارد مشتری خرد یا بزرگ باشد.

از طرفی اگر رتبه اعتباری مشتری خوب باشد، میزان وثیقه او نیز کاهش می‌یابد و اگر رتبه اعتباری مشتری پایین تر باشد یا ریسک تسهیلات دهی به وی بالاتر باشد، معمولاً وثایق دیگری مانند سهام، ملک و... نیز از مشتری دریافت می‌شود.

بعضی از مشتریان هم که از صندوق ضمانت صادرات ضمانت نامه می‌آورند از این افراد وثیقه دیگری دریافت نمی‌کنیم. بین مشتریان قدیمی و کسانی که برای اولین بار با بانک توسعه صادرات کار می‌کنند، تفاوتی وجود دارد؟ مشتری برای این‌که بتواند وارد بانک شود و تسهیلات بگیرد چه اولین بار و چه چندمین بار، تفاوتی برای ما ندارد، البته اگر اولین بار باشد این مشتری باید از سوی بانک شناسایی شود، ولی اگر اولین بار نباشد طبیعتاً در بانک پرونده اعتباری دارد و برای بانک شناخته شده است.

در مجموع باید مشتری صورت‌های مالی شرکت خود به علاوه وضعیت رتبه اعتباری و ارزی را که از صادرات وارد کشور کرده است به بانک ارائه کند.

این موارد معیارهای اصلی بانک برای وام دهی هستند.

البته بعضی از مشتریان ما، کوچک هستند که این مشتریان حتی اگر صورت مالی هم نداشته باشند و فقط اظهارنامه صادراتی خود را به بانک ارائه دهند می‌توانند تا یک میلیارد تومان تسهیلات دریافت کنند که اخیراً این مبلغ را افزایش داده و اعلام کرده ایم اگر یک صادر کننده خوش حساب باشد و صد درصد تعهدات صادراتی اش را ایفا کند بدون داشتن صورت مالی می‌تواند تا سقف سه میلیارد تومان نیز تسهیلات دریافت کند.

در واقع مشتری خرد و کلان برای ما فرقی ندارد حتی اگر مشتری فقط ۱۰۰ هزار دلار صادرات داشته باشد به او نیز تسهیلات می‌دهیم، اما طبیعتاً این تسهیلات متناسب با صادرات او خواهد بود.

علاوه بر اینها، شرکت‌های دانش بنیان نیز طیف دیگری از مشتریان بانک ما هستند.

ما در راستای سیاست توسعه حوزه دانش بنیان در کشور چه این محصولات صادراتی باشند و چه صادراتی نباشد صرف این‌که در حوزه دانش بنیان باشند با معرفی معاونت علمی و فناوری رئیس‌جمهور به این حوزه‌ها نیز تسهیلاتی با نرخ ۱۲ درصد اعطا می‌کنیم. بحث دیگری که وجود دارد، تقسیم بندی صادرکنندگان است.

صادرکنندگان یا خودشان تولید کننده‌اند یا این‌که صرفاً تجاری هستند که فقط در حوزه صادرات فعالیت دارند.

نیاز اینها عموماً به منابع ریالی یا است ارزی؟ ما هر کسی که صادرکننده باشد چه بازرگان و چه تولید کننده را تحت پوشش قرار می‌دهیم.

در واقع اصل برای ما صادرات است.

بعضی از شرکت‌های تولیدی معتقدند تخصص شان صرفا در تولید است و چون فعالیت‌های بازرگانی بلد نیستند محصولات و کالاهای خود را برای صادرات در اختیار شرکت‌های بازرگانی قرار می‌دهند.

لذا ما به شرکت‌های بازرگانی هم که کارشان صرفا صادرات است تسهیلات می‌دهیم.

اما درباره منابع ارزی یا ریالی باید گفت تولیدکننده‌ها هم به منابع ریالی و هم ارزی نیاز دارند آنها برای تامین سرمایه در گردش خود به ریال و برای واردات مواد اولیه به ارز نیاز دارند. اما شرکت‌های بازرگانی عمدتا ریال می‌خواهند، چرا که محصولات را از تولیدکننده داخلی به ریال می‌خرند و صادرات انجام می‌دهند.

در واقع این شرکت‌ها واردکننده ارز به کشور هستند.

اینها درباره شرکت‌هایی است که فعال هستند.

یک سری شرکت‌ها نیز هنوز پروژه بوده و به مرحله تولید و بهره برداری نرسیده اند که هم ارز و هم ریال احتیاج دارند.

ارز می‌خواهند چون عمدتا در مرحله واردات ماشین آلات هستند، گرچه به ریال هم نیاز دارند اما عمده نیازشان به ارز است، چرا که ماشین آلات مورد نیاز این شرکت‌ها به خصوص شرکت‌های فولاد و پتروشیمی و ... وارداتی است. بانک‌های تخصصی و توسعه‌ای زیادی چون توسعه صادرات، صنعت و معدن، کشاورزی و... در کشور فعال هستند، اما به نظر می‌رسد در عملکرد تفاوت چندانی با بانک‌های تجاری ندارند.

سوال مشخص من این است که آیا بانکی مانند توسعه صادرات می‌تواند وظایف بانک‌های تجاری را نیز انجام دهد یا ساختار به گونه‌ای است که بانک‌های توسعه‌ای نباید اصلا کارهای بانک‌های تجاری را انجام دهند. می‌توانند انجام دهند و ایرادی ندارد.

یعنی بانک‌های توسعه‌ای منعی برای این کار ندارند.

هر کاری که یک بانک تجاری انجام می‌دهد بانک‌های توسعه‌ای نیز می‌توانند انجام دهند از سپرده‌گذاری یک میلیون تومانی تا ارائه تسهیلات یک میلیون تومانی.

در واقع بانک‌های توسعه‌ای به لحاظ قانونی منعی برای انجام این کارها ندارند. به نظر من این موضوع باعث دور شدن بانک‌های تخصصی و توسعه‌ای از وظایف اصلی شان نمی‌شود؟ به هر حال از نظر قانونی منعی ندارد.

ولی علاوه بر وظایف و اختیاراتی که همه بانک‌ها دارند و بانک‌های توسعه‌ای هم از آن مستثنا نیستند، بانک‌های توسعه‌ای وظایف تخصصی خودشان را نیز دارند.

البته اگر کسی از ما تسهیلات خرد یا قرض الحسنه بخواهد ما به او تسهیلات نمی‌دهیم، چون این تسهیلات جزو وظایف و مأموریت‌های بانک ما نیست.

البته همان‌طور که گفتم از لحاظ قانونی منعی برای پرداخت این تسهیلات نداریم، اما چون این کار جزو وظایف و مأموریت‌های ما نیست این کار را نمی‌کنیم.

به‌عنوان مثال، اگر کسی بخواهد در یک بانک به میزان یک میلیون تومان سپرده‌گذاری کند، طبیعتا این سپرده‌گذاری را در بانک ما انجام نمی‌دهد بلکه سراغ بانک‌های تجاری می‌رود که در هر خیابان چندین شعبه دارند.

درواقع بانک ما اصولا انتخاب مشتری نیست.

به‌تبع آن، ما هم چنین وضعیتی داریم.

وقتی می‌خواهیم به صادرکننده تسهیلات بدهیم طبیعتا نمی‌آییم تسهیلات خرد بدهیم، چراکه اصولا سیستم بانکداری اصلی یا متمرکز (Core Banking) ما متفاوت است.

مثلا ممکن است مشتریان ما کلا ۲۰۰۰ نفر باشند، لذا سیستم بانکداری ما متناسب با ۲۰۰۰ مشتری عمده ایجاد شده است.

به‌طوری‌که کوچک‌ترین تسهیلاتی که می‌دهیم عموما وام‌های یکی دو میلیارد تومانی است، اما ممکن است یک

بانک تجاری ۱۰۰۰ فقره تسهیلات خرد بدهد که ارزش مجموع این تسهیلات به اندازه یک فقره تسهیلات ما باشد. سیستم بانکداری ما متناسب با ۱۰۰۰ فقره تسهیلات خرد نیست، بنابراین ما در عمل وام خرد یا تسهیلات قرض الحسنه نداریم و وام‌های غیر صادراتی‌مان در حداقل و بسیار کم است. سازمان بورس ناظر تماشاجی نیست تغییر دامنه نوسان از ۵ درصد به ۲ درصد می‌تواند روند افت یا صعود بازار را محدودتر کرده و فرصت فکر کردن بیشتری به سرمایه‌گذاران دهد مثلاً اگر این دامنه ۲ درصد باشد زمان بیشتری طول می‌کشد تا شاخص رشد کند، ولی اگر ۵ درصد باشد این رشد زودتر اتفاق می‌افتد.

منتها تفاوت بنیادینی با هم ندارند بالاخره اتفاقی که باید بیفتد - البته کمی دیرتر - می‌افتد.

بنابراین به نظرم موضوع دامنه نوسان فاکتور چندان اساسی در بورس نیست.

موضوع مهم بحث نظارت است سازمان بورس یک ناظر تماشاجی نیست، بلکه ناظر همراه با اختیارات است و بعضی وقت‌ها لازم است اطلاعیه شفاف‌سازی در بازار بدهد و ممکن است در برخی مواقع نیاز باشد نمادها متوقف شوند. جهش شاخص بورس به انتظارات تورمی دامن زد افزایش غیرمنطقی شاخص بورس موجب ایجاد انتظارات تورمی در جامعه می‌شود.

از آنجا که بازارهایی مثل ملک، طلا، خودرو، دلار و بورس از بازارهایی هستند که مردم در آنها سرمایه‌گذاری می‌کنند؛ زمانی که شاخص بورس رشدهای بالا را تجربه می‌کند دارندگان ملک یا خودرو با خود می‌گویند وقتی شاخص بورس پنج برابر شده، چرا نباید قیمت ملک یا خودروی من دو برابر شود؟ در این حالت انتظارات تورمی در سایر بازارها شکل می‌گیرد.

تاثیر اول در فاز انتظارات است و در فاز بعدی کسی که پولش را به بورس برده و سود خوبی کرده بعضاً سهمش را فروخته و وارد سایر بازارها می‌شود این یعنی تقاضا نیز پشت بازارها ایجاد می‌شود و این دو دلیل منجر به افزایش قیمت‌ها می‌شود.

دیگر منابع منتشر کننده



صالح آبادی در گفت‌وگو با آگزم نیوز خبر داد افزایش سقف تسهیلات بانک توسعه صادرات با ارائه اظهارنامه مالیاتی

روزنامه ابتکار / منبع دیگر ۱۷۰۰۰ منبع اصلی: روزنامه بهار



مدیرعامل بانک توسعه صادرات اعلام کرد صادرکنندگان خردی که ارزش حاصل از صادرات خود را به طور کامل به چرخه تجاری کشور بازگردانده باشند، می‌توانند تا سقف سه میلیارد تومان با ارائه اظهارنامه مالیاتی از این بانک

تسهیلات دریافت کنند. علی صالح‌آبادی در گفت‌وگو با اگزیم نیوز در این خصوص گفت: اخیراً در بانک توسعه صادرات مصوب کردیم به صادرکنندگانی که تعهدات ارزی خود را به طور صد درصدی و کامل ایفاء کرده باشند، با ارائه اظهارنامه صادراتی تا سقف سه میلیارد تومان با ارائه اظهارنامه مالیاتی تسهیلات بپردازیم. پیش از این، سقف تسهیلات اعطایی بانک توسعه صادرات به صادرکنندگان با ارائه اظهارنامه مالیاتی یک میلیارد تومان بود. مدیرعامل بانک توسعه صادرات خاطر نشان کرد: صادرکنندگان خردی که مشتری بانک توسعه صادرات هستند، می‌توانند با ارائه اظهارنامه صادراتی خود و به شرط بازگشت کامل ارز حاصل از صادرات تا سقف سه میلیارد تومان تسهیلات دریافت کنند. صالح‌آبادی ادامه داد: تمامی صادرکنندگان حتی افرادی که ۱۰۰ هزار دلار هم صادرات دارند، می‌توانند متناسب با میزان صادرات خود از بانک توسعه صادرات تسهیلات ارزی و ریالی دریافت کنند و ما محدودیتی در این زمینه نداریم. وی با بیان اینکه برای پرداخت تسهیلات، صادرکنندگان رتبه‌بندی شده و خوش‌حسابی آنها بررسی می‌شود، گفت: تمامی صادرکنندگان که استحقاق لازم را داشته باشند، با رعایت مقررات بانک مرکزی و موضوع رفع تعهد ارزی می‌توانند از بانک توسعه صادرات درخواست تسهیلات داشته باشند.

دیگر منابع منتشر کننده

روزنامه
ابتکار

روزنامه آفتاب
اقتصادی

روزنامه بهار

پایگاه خبری تحلیلی سرمذنیوز



۳

۱۸۲۸

۳۸

۰

۰

۰

تلگرام

۱۷

آبان
۱۳۹۹
۱۰:۰۱

گرچه به واسطه گسترش بانکداری الکترونیک در سال‌های اخیر برخی از وظایف بانک‌ها از سالن‌های بانک به درگاه‌های اینترنتی مهاجرت کرده‌است؛ با این حال اقدامات و فعالیت‌های بانک‌ها را می‌توان بسیار فراتر از این موضوعات دانست.

اگزیم بانک‌ها یا بانک‌های توسعه‌ای و تخصصی بانک‌هایی هستند که به رغم انجام وظایف بانک‌های تجاری ماموریت‌هایی خاص و منحصر به فرد را به‌عهده دارند. بانک‌هایی با شعبات کم اما تأثیرات بزرگ در اقتصاد کلان کشور. جام‌جم در گفت‌وگویی با دکتر علی صالح‌آبادی، مدیرعامل بانک توسعه صادرات به بررسی وظایف و ماموریت‌های این بانک و نقش آن در اقتصاد کشور و توسعه صادرات پرداخته است.

اگر ممکن است مقداری درباره وظایف و ماهیت اگزیم بانک‌ها یا بانک‌های توسعه‌ای توضیح دهید. به هر حال این بانک‌ها در همه جای دنیا دولتی بوده و سودآوری برایشان اولویت اصلی نیست.

تاریخ تاسیس اگزیم بانک یا همان بانک‌های توسعه‌ای در ایران به سال ۱۳۷۲ برمی‌گردد یعنی راه‌اندازی رسمی آن در کشور مربوط به سال ۷۲ بوده و هدف از تاسیس آن نیز در راستای توسعه و گسترش صادرات غیرنفتی کشور بوده است که البته محصولات غیرنفتی پتروشیمی، فولاد و... را نیز شامل می‌شود. در همه جای دنیا اگزیم بانک‌ها برای کمک به توسعه بانکداری بین‌الملل و روابط خارجی بانکی تاسیس شده و به دنبال این است که صادرات و واردات کشور را تسهیل کند.

یک هفته با بورس کالا



منبع دیگر



رتبه آنلاین

نخستین و تنها رسانه تخصصی رتبه‌بندی ایران



طی هفته گذشته رویدادها و اظهارنظرهای مختلفی پیرامون بورس کالای ایران صورت گرفت که مهمترین آن‌ها به موضوعاتی همچون عرضه کل محصولات زنجیره فولاد در بورس کالا، انتشار گواهی سپرده شمش طلا و صف نهادهای عمومی و دولتی برای پذیرش املاک و نیز خرید حمایتی زعفران در بستر این بورس اختصاص داشت. به گزارش رتبه آنلاین و به نقل از کالاکبیر؛ در هفته ای که گذشت؛ وزیر صنعت با اعلام اینکه قائل به عرضه همه محصولات فولادی در بورس کالا هستیم، گفت: تا چند روز آینده با همکاری شرکت‌های بزرگ، عرضه تمام محصولات فولادی در بورس کالا آغاز خواهد شد.

علیرضا رزم حسینی در حاشیه نشست مشترک با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با تاکید بر حذف تشریفات اداری، قوانین دست و پاگیر و تعدد بخشنامه‌ها از ابلاغ سیاست جدید واردات در مقابل صادرات طی چند روز آینده خبر داد و با اعلام اینکه قائل به عرضه همه محصولات فولادی در بورس کالا هستیم، از عرضه تمام محصولات فولادی در بورس کالا طی روزهای آینده خبر داد.

شاه بیت طرح فولادی خانه ملت

حجت‌الله فیروزی سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس نیز از بررسی طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد در کمیسیون متبوعش خبر داد و عرضه کل تولید در بورس کالا را شاه بیت این طرح دانست و گفت: دستور کار روز یکشنبه کمیسیون صنایع و معادن بررسی طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد بود؛ گزارش کمیسیون صنایع و معادن درباره وضعیت بازار فولاد و علل نابسامانی این بازار هفته گذشته در صحن علنی مجلس قرائت شد و این گزارش به منظور تبدیل آن به این قانون پیشنهادی مجدد به کمیسیون صنایع و معادن ارجاع شد.

وی با بیان اینکه طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد با هدف تنظیم بازار داخل و حمایت از صادرات در ۵ ماده تدوین شده، در تشریح مواد آن، اضافه کرد: شاه‌بیت این طرح الزام به فروش همه محصولات زنجیره فولادی در بورس است و ضمانت اجرایی آن نیز این است که عدم فروش تمامی محصولات زنجیره فولاد در

بورس جرم تلقی می‌شود و مجازات سنگینی برای متخلفان پیش‌بینی شده است.

تعادل بازارها با رشد عرضه‌ها

احمد راستینه نماینده مردم «شهرکرد، بن و سامان» در مجلس نیز عنوان کرد: با طرح کمیسیون صنایع مجلس، عرضه کالاها در بورس افزایش می‌یابد و تعادل به بازارها برمی‌گردد.

راستینه با بیان اینکه حذف واسطه‌گران در میان خریداران مواد اولیه به اصلاح قیمت‌ها می‌انجامد، اظهار داشت: متاسفانه افزایش قیمت‌ها به واسطه سیاست‌های غلط ما در بازار سرمایه که قیمت گذاری دستوری یکی از آنهاست، به وجود آمده است.

اما پیرو طرح اخیر مجلس، تنظیم، ارایه و مصرف فولاد در بورس روند منطقی را طی خواهد کرد.

همچنین این طرح تلاش دارد نقش بازار بورس کالا را در شناسایی مصرف کننده واقعی، بیشتر کند که با این طرح به تعادل بازار خواهیم رسید.

توقف غیرکارشناسی معاملات آتی سکه اثبات شد

طی این هفته، علی صالح آبادی مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران و رییس اسبق سازمان بورس نیز در خصوص توقف معاملات آتی سکه گفت: رویکردی ایجاد شده بود که قراردادهای آتی سکه به بازار نقدی سکه جهت داده و بازار نقدی برای نوسان به آن نگاه می‌کند و این نوسانات بر بازار ارز نیز تاثیرگذار است؛ در حالی که با گذشت زمان مشخص شد این طور نیست و الان که این قراردادها را نداریم، بازار نقدی سکه و ارز همچنان راه خود را می‌روند.

صالح‌آبادی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا قراردادهای آتی سکه در بورس کالا اشکال شرعی دارند، تصریح کرد: این طور نیست و اشکال شرعی وجود ندارد.

مرحوم حجت الاسلام سیدعباس موسویان و اعضای کمیته فقهی نقش مهمی در طراحی و معرفی این ابزار به بازار داشتند.

وی با اشاره به ممنوعیت این قراردادها در حوزه معاملات سکه ادامه داد: رویکردی ایجاد شده بود که قراردادهای آتی سکه به بازار نقدی سکه جهت داده و بازار نقدی برای نوسان به آن نگاه می‌کند و این نوسانات بر بازار ارز نیز تاثیرگذار است؛ در حالی که مشخص شد این طور نیست و الان که این قراردادها را نداریم، بازار نقدی و ارز همچنان راه خود را می‌روند.

گواهی سپرده شمش طلا در راه است

در هفته ای که گذشت، بانک ملت و سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو)، شرکت گسترش معادن و صنایع معدنی طلای زرشوران و شرکت مشاور سرمایه گذاری معیار با هدف انتشار گواهی سپرده کالایی بر پایه شمش طلا در بورس کالای ایران تفاهمنامه همکاری امضا کردند.

بر اساس این تفاهمنامه که در راستای تاسیس صندوق سرمایه گذاری با پشتوانه طلا منعقد شده است، بانک ملت به عنوان خزانه دار در گواهی سپرده کالایی ایفای نقش خواهد کرد.

همچنین، مدت این تفاهمنامه از زمان امضا به مدت سه ماه تعیین شده است و حداقل اوراق معادل یکصد سوت در نظر گرفته خواهد شد.

شفافیت معاملاتی، برگ برنده انتشار گواهی سپرده شمش طلا

خبرها در حالی از انتشار گواهی سپرده شمش طلا در بورس کالای ایران در آینده نزدیک و با همکاری ایمیدرو، بانک ملت و معدن طلای زرشوران حکایت دارد که یک کارشناس بازار سرمایه شفافیت معاملاتی و جلوگیری از بروز تقلب در اصالت فیزیکی کالا را برگ برنده انتشار این اوراق مبتنی بر کالا دانست.

احمد بیات با بیان اینکه با انتشار گواهی سپرده کالایی بر پایه شمش طلا به نظر می‌رسد می‌توان به بازگشت معاملات آتی سکه نیز امیدوار بود، در بیان مزیت های این معاملات گفت: راه اندازی معاملات گواهی سپرده شمش طلا علاوه بر اینکه باعث شفافیت و نقدشوندگی معاملات این کالا خواهد شد، موجب می‌شود قیمت‌ها

به صورت آنلاین و شفاف و مبتنی بر عرضه و تقاضا کشف شده و طرف عرضه و تقاضا بتوانند معاملات خود را با اطمینان بیشتری انجام دهند.

درخواست های متعدد در صف پذیرش املاک

همچنین در این هفته، سخنگوی بورس کالا عنوان کرد: براساس اعلام وزیر راه و شهرسازی عرضه املاک در بورس کالا آغاز شده و درخواست های جدیدی از نهادهای دولتی و عمومی در صف پذیرش و عرضه در این بازار هستند که بزودی درباره آنها اطلاع رسانی لازم انجام خواهد شد.

محمدحسینی سعدی از آمادگی بورس کالا برای عرضه املاک نهادهای دولتی و عمومی بدون برگزاری تشریفات مزایده های سنتی خبر داد و گفت: نهادهایی که قصد دارند املاک خود را در قالب مزایده و در بستری شفاف واگذار کنند، می توانند از ظرفیت بورس کالا استفاده کرده و املاک خود را در بازار فرعی و در قالب معاملات مبتنی بر مکانیسم حراج عرضه کنند.

ابلاغ دستورالعمل اجرایی خرید حمایتی زعفران در بورس کالا

طی هفته ای که گذشت عبدالله یوسفی رییس سازمان جهادکشاورزی خراسان شمالی از ابلاغ دستورالعمل اجرایی خرید حمایتی زعفران در بورس کالا خبر داد و گفت: دستورالعمل اجرایی خرید حمایتی زعفران به منظور حمایت از کشاورزان و همچنین تنظیم بازار از سوی وزیر جهادکشاورزی به استان ها ابلاغ شد که براساس آن مقرر شده است که خرید حمایتی به دو صورت گواهی سپرده کالایی بورس کالای ایران و خرید فیزیکی انجام پذیرد.